Figura 5 – Estrutura de Rendimentos

6.2.3. Estrutura dos Gastos

No período de 2018 a estrutura dos gastos, apresentada na tabela e figura infra, evidencia uma variação total positiva
de cerca 4,9 M€, a qual terá um efeito negativo no património líquido, devido essencialmente:

 Ao aumento dos gastos com pessoal decorrentes das alterações obrigatórias de posicionamento
remuneratório e também da criação líquida de postos de trabalho, tendo estes um peso de 61,87% dos
gastos totais;

 Ao reforço no período de perdas por imparidades de dívidas a receber no montante de 519 380 €, referentes
a ativos geradores de caixa, nomeadamente referente a clientes e utentes;

 Ao reconhecimento de uma perda por imparidade, no montante de 113 000 €, referente a uma participada
da UMinho, a SPINPARK;

 Ao aumento dos gastos com depreciações e amortizações, decorrente da diminuição da vida útil de alguns
ativos fixos tangíveis e propriedades de investimento, em resultado da implementação do SNC-AP,
concretamente do CC2, assim como, do aumento da aquisição de ativos fixos tangíveis e intangíveis;

 Ao reconhecimento de provisões no montante de 367 990 € referentes a processos judiciais em curso.

25 540

15 3 612

98 935

22 3 051 2

23 505

173
3 904

96 470

0,00 1 630 336

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

Impostos e taxas Vendas Prestação de
serviços

Transferências e
subsídios correntes

obtidos

Reversões de
imparidades

Outros
rendimentos e

ganhos

Juros e
rendimentos

similares obtidos

2018 (€) 2017(€)

  Universidade do Minho

Relatório de Gestão e Contas Individuais e Consolidadas 2018

34

Tabela 17 – Estrutura de Gastos

GASTOS 2018 (€)  Peso (%) 2017(€)  Peso (%)
Variação

2018-2017 (€)
Fornecimentos e serviços externos 22 928 773 17,16 24 114 379 18,73 -1 185 606

Gastos com pessoal 82 671 277 61,87 79 136 542 61,47 3 534 735

Transferências e subsídios concedidos 18 361 313 13,74 17 869 843 13,88 491 470

Perdas por imparidade  632 380 0,47 92 319 0,07 540 061

Provisões 367 990 0,28 0,00 0,00 367 990

Outros gastos e perdas 1 439 640 1,08 400 194 0,31 1 039 446

Gastos de depreciação e amortização 7 066 402 5,29 6 705 622 5,21 360 780

Juros e gastos similares suportados 151 165 0,11 430 591 0,33 -279 426

Total 133 618 940 100 128 749 491 100 4 869 449

Figura 6 – Estrutura  de Gastos

6.2.4. Evolução dos Resultados

Em síntese, apresenta-se na tabela 18 a estrutura de resultados da UMinho, de referir que os resultados operacionais
e o resultado líquido do período da UMinho são negativos, apesar de se ter registado uma evolução favorável (de 342
909 € e 289 013 €, respetivamente) face ao período homólogo, justificados essencialmente pela inclusão do valor
das depreciações e amortizações do período, que rondam anualmente o montante de 7 M€, tendo esta rubrica
registado em 2018, um acréscimo decorrente da diminuição da vida útil de alguns ativos fixos tangíveis, em virtude